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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá marketingovým plánováním pro malé firmy. Klade si za cíl

pomoci malé firmě poskytující internet v Nymburce a okolí a sestavit pro ni vhodný

marketingový plán. Teoretická část se mimo jiné zabývá marketingem v prostředí malých

firem, marketingovým plánováním a marketingovou strategií. Praktická část obsahuje

výsledky kvantitativního výzkumu, jehož nástrojem je online dotazník distribuovaný mezi

bývalé, potenciální a momentální zákazníky firmy. Dále je součástí SWOT analýza, která

byla sestavena na základě rozhovorů s majitelem analyzované firmy. V projektové části je

na základě všech zjištěných informací sestavený marketingový plán pro analyzovanou firmu.

Klíčová slova: marketing, komunikace, marketingový plán, strategické plánování, marketing

malých firem, marketing lokálních firem, SWOT analýza

ABSTRACT

The diploma thesis focuses on marketing planning for small businesses. It aims to help

a small company providing internet in Nymburk and its surroundings and to compile

a suitable marketing plan for it. The theoretical part includes, among other things,

information about small business marketing, marketing planning and marketing strategy.

The practical part contains the results of a quantitative research, the tool of which is an online

questionnaire distributed among former, potential and current customers of the analyzed

company. Furthermore, a SWOT analysis is included, which was compiled on the basis

of interviews with the owner of the analyzed company. In the project part, a marketing plan

for the analyzed company is compiled on the basis of all the information obtained.

Keywords: marketing, communication, marketing plan, strategic planning, marketing

of small companies, marketing of local companies, SWOT analysis
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ÚVOD

Tato diplomová práce vznikla se záměrem vytvoření marketingového plánu pro vybranou

firmu. Jedná se o malou firmu poskytující internet v Nymburce a okolí již přes 20 let, která

do doby vzniku této práce nevyužívala marketingových aktivit a za dobu svého působení

neměla nikdy vytvořený marketingový plán.

Ačkoliv firma funguje dobře a je zabezpečena, majitel si uvědomuje rostoucí důležitost

marketingu a rád by ho zařadil do aktivit firmy. Přímá konkurence analyzované firmy, tedy

ostatní lokální menší poskytovatelé internetu již marketingové aktivity zahájily, a to by

mohlo analyzovanou firmu značně ovlivnit.

Cílem práce je firmě pomoci v počátcích jejího marketingového působení, zhotovit rešerši

a analýzy a připravit vhodný marketingový plán, který firmě bude moci několik

následujících let sloužit. Požadavkem pro zveřejnění této závěrečné práce je anonymita

firmy a jejího majitele.

V teoretické části práce se autorka zaměřuje na rešerši odborné literatury se zaměřením na

úzce související pojmy. V úvodu je zařazena kapitola o marketingu malých firem, jaká

specifika se tohoto oboru týkají a jaké jsou výhody a nevýhody marketingových aktivit

malých firem. Druhá polovina teoretické části se zaměřuje na zmiňované marketingové

plánování. Zde je obsažen výsledek rešerše odborné literatury ohledně marketingového

plánování a potřebných analýz k vyhotovení takového plánu. Tato kapitola je stěžejním

podkladem pro praktickou a projektovou část. Poslední částí teorie je metodologie výzkumu,

kde je představen kvantitativní výzkum a SWOT analýza, které jsou součástí praktické části

této práce, cíl práce a výzkumné otázky.

Praktická část práce obsahuje výsledky kvantitativního výzkumu, který byl uskutečněn

pomocí online dotazníků. Ty byly vytvořeny celkem dva, jeden veřejný sdílený na sociálních

sítích, jehož respondenty se stali bývalí, potenciální i momentální zákazníci analyzované

firmy a druhý dotazník byl zaslán na e-mailové adresy zákazníkům firmy. Významnou částí

praktické části práce je i SWOT analýza, která vznikla na základě rozhovorů s majitelem

firmy a vlastní rešerše autorky.

Poslední částí práce je projekt, v rámci kterého je sestaven marketingový plán pro vybranou

firmu s důrazem na komunikační plán a vylepšení identity firmy.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING V PROSTŘEDÍ MALÉ FIRMY

Malé a střední firmy jsou velmi podstatnou složkou české ekonomiky. Dle Asociace malých

a středních podniků a živnostníků České republiky představují 99 % všech firem v České

republice. Z toho je 95,5 % mikropodniků (≤ 10 zaměstnanců), 3,7 % malých podniků (≤ 50

zaměstnanců) a 0,8 % středních podniků (≤ 250 zaměstnanců). Společně zaměstnávají

2 miliony osob (61 % všech zaměstnanců) (Asociace malých a středních podniků, 2019).

Marketingové aktivity jsou nedílnou součástí jakéhokoliv podnikání. Výkonná ředitelka

agentury Dorland Markéta Vesecká tvrdí, že “Důvody, které vedou malé a střední podniky

ke zvýšení marketingových aktivit, jsou nejen reakcí na investice do marketingové

komunikace ze strany konkurence, ale i v uvědomění si potřeby rozvíjet a budovat značku

firmy,” (Malé a střední firmy, 2017). Různá prostředí přináší vlastní specifika

a charakteristiky, která najdeme i v prostředí malé firmy. Marketing je v tomto případě

odlišný především ve struktuře marketingového mixu, v rozsahu své činnosti a charakteru

strategie. Malé firmy zpravidla působí na úzce ohraničených trzích a mají značně limitované

finanční zdroje. Stejně tak je omezený a limitovaný i rozsah produkce těchto firem (Srpová,

2010, s. 224-228). Menší firmy nemají na trhu jednoduchou pozici, protože se mnohdy ve

stejném odvětví pohybují mnohem větší a silnější konkurenti s vybudovanou pozicí a většími

prostředky. Přesto by se marketing v dnešní době neměl opomíjet a malé firmy by se měly

zaměřit na jasnou, čitelnou, funkční a dobře cílenou komunikaci.

Nejzásadnějším rozdílem mezi malou a velkou firmou jsou bezpochyby finance. Ty se

promítají i do marketingového rozhodování, respektive rozhodnutí, zda firma vůbec

s marketingem začne. Velké firmy mají prostředky na marketingové specialisty a agentury,

které si malá firma dovolit nemůže. U menších firem se každá investice pečlivě zvažuje

a mnohdy na marketingovou činnost, která je v pozadí běžných činností, prostředky

nezbydou. Na první pohled se může zdát, že malé firmy mají ve výchozí pozici jen nevýhody

a nemůžou se v rámci marketingových aktivit vyrovnat větším společnostem. Údělem

malých firem je, aby své nevýhody přeměnily ve výhody. Například nedostatek financí

a pečlivé zvažování každé investice může vést k jednoduchému a opravdu promyšlenému

funkčnímu marketingovému plánu. Zajímavou cestou, jak v malé firmě začít

s marketingovými investicemi jsou krátkodobě laděné aktivity, například v případě

produktových kampaní. U těch jsou výsledky viditelné téměř ihned, a tak firmy s investicemi

nemají takový problém. U dlouhodobějších aktivit (např. investice do budování značky) je

stále cítit značná nedůvěra (Malé a střední firmy, 2017).
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1.1 Výhody marketingu malé firmy

Jednou z výhod dnešní doby, která napomáhá malým podnikům, je překonání tradičních

reklamních kanálů (televize, rozhlas, tisk), které jsou ve většině případů velmi nákladné.

S příchodem internetu se i marketing přesunul online, a tak je v dnešní době mnohem

jednodušší a finančně dostupnější zákazníky oslovit a vybudovat si s nimi užší vztah.

“Dlouhá léta vnímaly malé a střední podniky reklamu jako nedostupnou. Sice se ve svém

okolí také snažily a z jejich potřeb vyrostly stovky lokálních reklamních studií. Ale proměna

médií přinesla příležitosti, které neomezuje velikost firmy.” (Malé a střední firmy, 2017).

Veber, Srpová a kolektiv (2012, s.185) zařazují mezi další výhody malých firem následující:

• Silná orientace na zákazníka

• Pružnější reakce

• Zaměření na specializovaný produkt

• Osobní přístup

• Nadšení podnikatele

• Plochá struktura řízení

• Loajalita zaměstnanců.

Malé firmy fungují na ostře ohraničených menších trzích, a tak mají mnohem více prostoru

pro silnou orientaci na zákazníka. Je naprosto běžné, že se přímo majitel firmy setkává se

zákazníky face-to-face a je pro něj jednodušší vidět nedostatky v jeho produktu nebo službě.

Díky tomu může firma získat velmi cennou zpětnou vazbu od zákazníka bez vynaložení

jakýkoliv finančních prostředků a díky tomu budovat bližší vztah se zákazníkem, který se


[…]


Inzerce v tisku je poměrně finančně náročná, především pro malou firmu, jakou je ta

analyzovaná. S ohledem na finanční náročnost tedy byl vybrán místní tisk, a to Nymburský

deník, který vydává Vltava Labe Media. Od pondělí do čtvrtka stojí v Nymburském deníku

půl stránka inzerce 15 660 Kč. Inzerovat zde jednou za rok by mohlo firmě přinést nové

zákazníky, a hlavně přidat na prestiži v očích stávajících zákazníků. Noví klienti často

přichází s novým školním rokem, tedy v září. V deníku by se mohla inzerovat „back to

school“ nabídka zvýhodněného tarifu, který vystačí na školní povinnosti, ale i zábavu poté.

Online působnost firmy byla popsána v předešlé kapitole. Půjde zejména o předělání

webové stránky tak, aby reprezentativně představovala moderní firmu a zavedení nového

blogu. Webové stránky musí být vytvořeny optimalizované pro internetové vyhledávače
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a vytvořena musí být mobilní verze webu. Dále se začne využívat Facebookový profil firmy,

kam se budou přidávat příspěvky dvakrát týdně.

8.3 Možná rizika

Jako každý jiný projekt, i komunikační kampaň a nová marketingová strategie, obnáší jistá

rizika, která můžou přípravy i realizaci negativně ovlivnit.

V této tabulce jsou možná rizika, která by při navržené strategii mohly nastat a také

pravděpodobnost jejich vzniku.

Riziko Výše rizika Pravděpodobnost

Nedodržení časového

harmonogramu

Nízká Střední

Nevhodná volba nástrojů

marketingové

komunikace

Nízká Nízká

Nedostatek financí na

realizaci všech změn

Vysoká Vysoká

Nedostatek lidských

zdrojů pro realizaci

kampaně

Vysoká Vysoká

Tabulka 5: Rizika projektu (Zdroj: vlastní)

Největším rizikem je nedostatek financí. I když je celá strategie navržena tak, aby byla co

nejlevnější a spousta kroků, které firmě pomůžou, je zcela zdarma, tak se nějaké finanční

zdroje vynaložit musí. Jde především o realizaci webových stránek a návrhu jednotného

vizuálního stylu. Pokud by tedy došlo k omezení rozpočtu marketingového plánu, autorka

doporučuje omezit například plánovanou inzerci v tisku a raději investovat do webových

stránek a vizuálního stylu.

Druhým nejsilnějším rizikem je nedostatek lidských zdrojů. Již teď se firma potýká

s nedostatkem zaměstnanců, majitel firmy je doopravdy velmi pracovně vytížený a nemá

zaměstnance, který by se mohl věnovat pouze marketingovým činnostem. Firma je malá

a návrh aktivit není tolik rozsáhlý, proto autorka doporučuje najmout freelancera, se kterým
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by firma mohla dlouhodobě spolupracovat. Ideálně takového pracovníka, který zvládne i

grafické části briefu.

Nedodržení časového harmonogramu, který se pro jednotlivé aktivity určí je dalším rizikem,

který by mohl nastat, a to jednoduše z důvodu nedostatku financí a lidských zdrojů. I proto

autorka znovu doporučuje spolupráci s freelancerem, který by se firmě staral o veškeré

marketingové aktivity, včetně grafické úpravy.

Přestože byly jednotlivé nástroje marketingové komunikace navrženy tak, aby oslovili

danou cílovou skupinu, může se stát, že pro ni začnou být atraktivní a cílů marketingové

strategie nebude dosaženo.
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ZÁVĚR

Na začátku diplomové práce autorka určila cíl, kterým bylo vytvoření marketingového plánu

pro vybranou firmu poskytující internet v Nymburce a okolí. Ten byl sestaven na základě

kvantitativní výzkumnou metodou a provedené SWOT analýzy.

V rámci kvantitativního výzkumu byly sestaveny dva online dotazníky. Jeden byl šířen na

sociálních sítích a respondenty se stali bývalí a momentální zákazníci zkoumané firmy

a zákazníci konkurence. Druhý dotazník byl vytvořen na míru zákazníkům firmy a byl

rozposlán na jejich e-mailové adresy ve jménu firmy a jejího majitele. Obsahem dotazníku

byly otázky ohledně spokojenosti s poskytovatelem internetu, co by respondenti na službách

vylepšili, jejich kritéria výběru poskytovatele internetu, ale také otázky ohledně jejich

mediálních zvyků a názorů na marketingové aktivity firem. Všechny tyto odpovědi autorku

dovedly k zodpovězení tří předem určených výzkumných otázek.

Dobrým zjištěním bylo, že jsou zákazníci analyzované firmy v podstatě spokojeni a ze

zákaznického dotazníku se firmě dostalo spousta podpůrných a děkovných zpráv. Zároveň

dostala i potřebnou zpětnou vazbu, na základě které provede určité změny.

Zároveň je znatelná propast mezi klienty a poskytovateli internetu, kdy jsou zákazníci často

nespokojeni s kvalitou připojení, ale často si za to můžou sami a firmy netuší, jak jim to

vysvětlit. Proto bylo navrhnuta mírná edukace zákazníků analyzované firmy formou

příspěvků na Facebooku nebo firemním blogu.

Práce bude sloužit vybrané firmě ke zlepšení vlastních služeb, porozumění potřebám

a přáním vlastních a potenciálních zákazníků a snad vylepšení vlastních služeb. A hlavně

firmě pomůže se začátky její marketingové aktivity a směřováním vlastní komunikace v roce

2021.

Autorka si myslí, že cíl práce dodržela a výzkumné otázky byly zodpovězeny. Výzkum je

založen na názorech omezeného počtu respondentů, ale autorka věří, že i tento počet firmě

pomůže v jejím budoucím působení. Je zde ale vždy prostor na delší rozhovory se zástupci

cílové skupiny, kteří by firmě poskytly hlubší pohled do problematiky.
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