Hodnocení vedoucího diplomové práce

Autor práce Bc. Tereza Dadakdeniz Rychetská
Název práce Marketingový plán firmy
Obor/forma studia MK PS Rok 2021-2022
Autor posudku Eva Gartnerová

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a
2 Nastavení cílů a metod práce 40 a
3 Úroveň teoretické části práce 50 b
4 Úroveň analytické části práce 50 a
5 Úroveň projektové části práce 50 c
6 Splnění cíle práce 60 c
7 Struktura a logika textu 40 a
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 a
9 Jazyková a formální úroveň práce 30 b
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,39 B

Na práci lze ocenit (silné stránky):

Na práci lze ocenit přímý přínos sběru dat pro konkrétní firmu, která projevila zájem o výzkum a jeho výsledky. Studentka Rychetská také velmi dobře používá rozmanité zdroje z odborné literatury. Na práci oceňuji volbu 3 výzkumných metod a u kvantitativního šetření o počet respondentů (jehož čísla jsou ovšem rozdílná v kapitole vyhodnocení a ve shrnutí práce).

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

Projektová část práce by si ovšem zasloužila trochu větší pozornost, v marketingovém plánu chybí kvalitně sestavený rozpočet nebo časová osa aplikace jednotlivých doporučení s rozdělením kompetencí a určení rolí v rámci firmy. Komunikace je nastavená v rámci plánu pouze pro rok 2021.

Otázky k obhajobě:

Podařilo se některá z vašich doporučení realizovat?

V rámci vývoje a trendů současné marketingové komunikace, jsou kanály které jste pro rok 2021 nezahrnula, ale ráda byste je využila v rámci firmy pro roky následující?

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 97 %. Tato shoda ale nastala z důvodu nahrání práce studentky v předchozím roce, kdy nebyla z vážných důvodů schopna práci obhájit.

Ve Zlíně dne 6. 5. 2022

Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01